ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 28 августа  2023 года                                    № 506

Об утверждении Плана мероприятий по

профилактике употребления психоактивных

веществ в образовательных организациях

Веселовского района на 2023-2024 учебный

год

  В соответствии с Концепцией профилактики употребления психоактивных веществ в

образовательной среде до 2025 года, планом работы межведомственной антинаркотической

комиссии Веселовского района на 2023 год, комплексным планом мероприятий по реализации

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на

территории Веселовского района, в целях профилактики употребления наркотических и

психотропных веществ среди обучающихся образовательных организаций Веселовского

района, формирования навыков здорового образа жизни,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике употребления психоактивных

веществ в образовательных организациях Веселовского района на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1).

2. Ведущему специалисту Отдела образования Кетовой С.М. обеспечить:

-  мониторинг исполнения плана образовательными организациями;

-  предоставление информации по вопросу профилактики алкоголизма, наркомании.

3. Руководителям образовательных организаций района:

3.1. Обеспечить:

- исполнение плана мероприятий по профилактике употребления психоактивных

веществ в образовательных организациях Веселовского района на 2023-2024 учебный год, взяв

ее под личный контроль;

- предоставление информации по вопросу профилактики алкоголизма, наркомании.

3.3. По итогам 2023-2024 учебного года представить аналитическую справку о работе

образовательной организации, направленной на профилактику алкоголизма и наркомании,

токсикомании и  табакокурения у несовершеннолетних за 2023-2024 учебный год, не позднее

10 июня 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района                                           Т.В.Олексюк

Приложение № 1

к приказу Отдела образования

от 28.08.2023 № 506

План мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ в

образовательных организациях Веселовского района на 2023-2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные

1. Обучение педагогов-психологов, социальных

педагогов навыкам ведения профилактической

работы, формам и методам своевременного

выявления первичных признаков

злоупотребления психоактивными веществами

в течение

года

Отдел образования

Администрации

Веселовского района

2. Осуществление мониторинга, анализа

мероприятий по профилактике употребления

психоактивных веществ в образовательных

организациях

в течение

года

Отдел образования

Администрации

Веселовского района

3. Реализация программ  и методик, направленных

на формирование законопослушного поведения

несовершеннолетних, пропаганду здорового

образа жизни обучающихся, профилактику

незаконного потребления наркотических

средств и психоактивных веществ

в течение

года

Образовательные

организации

4. Проведение информационно-пропагандистских

мероприятий профилактической

направленности в образовательных

организациях района

в течение

года

Образовательные

организации

5. Оформление информационных стендов и

уголков здоровья, содержащих информацию по

пропаганде здорового образа жизни,

размещение о действующих «горячих линиях»,

«телефонов доверия»

в течение

года

Образовательные

организации

6. Выявление и сопровождение семей,

находящихся в социально опасном положении,

оказание им помощи в обучении и воспитании

несовершеннолетних обучающихся

постоянно Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

7.  Организация и проведение социально-

психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организация

Веселовского района

сентябрь-

ноябрь

Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

8. Занятость и организация учащихся, состоящих

на профилактическом учете во внеурочное

время, а также занятость отдыха детей и

подростков каникулярное время и летний

период

постоянно Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

9. Вовлечение несовершеннолетних в деятельность

добровольческих (волонтерских), детско-

юношеских и иных общественных движений и

организаций, в социально активную

деятельность, с целью формирования

нравственных установок, популяризации

здорового образа жизни; развитие ресурсов,

обеспечивающих снижение риска вовлечения в

употребление ПАВ среди обучающихся

в течение

года

Образовательные

организации

10. Участие в месячнике антинаркотической

направленности и популяризации здорового

образа жизни на территории Веселовского

района «Здоровое поколение» (Приложение № 1

к плану)

по плану  Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

11. Участие несовершеннолетних «группы риска» в

мероприятии в формате «круглого стола» с

приглашением представителей Зерноградского

благочиннического округа централизованной

религиозной организации Ростовская-на-Дону

епархия Русской Православной Церкви по

противодействию наркомании и с

представителями ГБУ РО «ЦРБ» в Веселовском

районе, ГБУ РО «ЦРБ» в Веселовском районе

сентябрь  Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

12. Тематические родительские собрания, беседы,

всеобучи с целью информирования

родительской общественности по вопросам

профилактики употребления психоактивных

веществ с участием представителей ОМВД

России по Веселовскому району

октябрь Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

13. Участие в организации и проведении

широкомасштабных Всероссийских акций:

- Международный день борьбы с наркоманией;

- «Сообщи, где торгуют смертью!»;

- «Дети России»;

- Всемирный день борьбы со СПИДом;

по графику Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации

14. Проведение с обучающимися тематических

бесед, лекций, круглых столов, треннигов,

направленных на формирование

законопослушного поведения, здорового образа

жизни

в течение

года

Образовательные

организации

15. Оказание обучающимся и родителям (законным

представителям) индивидуальной

психологической помощи в трудных жизненных

ситуациях, консультирование родителей по

вопросам отклоняющегося поведения детей

в течение

года

Образовательные

организации

16. Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса «Стиль жизни-

здоровье!»

Сентябрь-

октябрь

Отдел образования

Администрации

Веселовского района,

образовательные

организации, МБУ ДО

Веселовский ЦТ

17. Участие в информационно-просветительских,

спортивных и культурно-массовых

мероприятий, направленных на профилактику

наркомании

в

соответствии

с

комплексным

планом

Образовательные

организации

Приложение № 1 к плану мероприятий

по профилактике употребления

психоактивных веществ

План месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа

жизни на территории Веселовского района  «Здоровое поколение» в 2023 году  с

18.09.2023 по 17.10.2023 г.

№ Мероприятие Сроки   Участники

1 Интеллектуальная игра

«Вредные и полезные

привычки»

с 18 сентября по 17

октября   2023 года (по

согласованному

графику)

учащиеся образовательных

учреждений Веселовского

района (14+), волонтеры

2. Проведение круглого стола на

тему «Наше здоровье – в

наших руках»

Октябрь 2023г. (по

согласованному

графику)

учащиеся образовательных

учреждений Веселовского

района, учащиеся «группы

риска» (14+)

3. Проведение встреч с

молодежью Веселовского

района в рамках месячника

антинаркитической

направленности

Сентябрь 2023 года Молодежь Веселовского

района (14+)

4. Проведение мероприятий на

тему: «Мы здоровое

поколение»

С 18.09.2023 по

17.10.2023

учащиеся образовательных

учреждений Веселовского

района (14+)

5. Показ видеоролика

антинаркотической

направленности «Береги себя

для жизни»

Сентябрь 2023 год Учащиеся «группы риска»

6. Конкурс на лучший проект

месячника антинаркотической

направленности.

18.09.2023-15.10.2023 Учащиеся

общеобразовательных

учреждений

7. Акция «Здоровым быть

модно!»

22.09.2023г., 07.10.2023

года

волонтеры

8. Массовый забег «Будь

здоров!»

октябрь 2023 г. Молодежь Веселовского

района